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Na tomto místě bych ráda vyjádřila svůj velký dík Mgr. Janě Dvořáčkové, Ph.D., jejíž rady

a podněty mi byly velmi nápomocné během celého procesu tvorby této diplomové práce.

Její přístup byl z mého pohledu rozhodně nadstandartní a práce s ní mě nejen inspirovala a

obohatila, ale především bavila.

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................................... 1

1. Teoretická část ................................................................................................................................. 3

1.1 Gender a socializace žen pro roli matky ......................................................................................... 4
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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zpracováním fenoménu změny profesních drah vysokoškolsky,

ale nepedagogicky vzdělaných žen, které se po mateřské/rodičovské dovolené vrací zpět

do pracovního procesu. Tyto ženy, které se před mateřstvím věnovaly rozmanitým

zaměstnáním, ve kterých dosahovaly i značných pracovních úspěchů a plnily si své profesní

sny, se ale nevrací do svých původních povolání. Nově totiž volí pozice učitelek na základní

škole. Mateřství, jako ztráta původních profesních kompetencí a současně získání nových

dovedností, je tak zásadním aspektem výzkumu v souvislosti s vyučováním těchto žen

na základní škole. Cílem práce je formou hloubkových rozhovorů vedených z feministické

perspektivy odhalit důvody a pohnutky ke změně zaměstnání jednotlivých komunikačních

partnerek, a to, do jaké míry se jedná o skutečně svobodnou volbu těchto žen, a jak se

na této změně podílí rodina, stát, či veřejný diskurz.

Klíčová slova

Mateřství, intenzivní mateřství, slaďování pracovního a rodinného života, seberealizace,

gender, feminismus, symbolické násilí, učitelství

ABSTRACT

The diploma thesis is focusing on phenomenon of change of career paths of university-

educated but non-pedagogically educated women who return to the work process after

maternity / parental leave. However, these women, who before motherhood were engaged

in various jobs, in which they also achieved considerable job success and fulfilled their

professional dreams, do not return to their original jobs. They are newly choosing the

position of primary school teachers. Motherhood, as a loss of original professional

competencies and gaining of new competencies, is thus a key aspect of research

in connection with primary school teaching. The goal of this thesis is to uncover, in the form

of in-depth interviews conducted from a feminist perspective, the reasons and motives

for changing the employment of individual communication partners, to what extent it is a

truly free choice of these women, and how the family, state or public discourse participates

in this change.

Key words

Motherhood, intensive mothering, work-life balance, self-realization, gender, feminism,

symbolic violence, teaching
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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce s podtitulem od plotny před tabuli je fenomén

změny profesního zaměření vysokoškolsky, ale nepedagogicky vzdělaných žen, které se po

mateřské/rodičovské dovolené vrátily zpět do zaměstnání. Nevrátily se ovšem

do svého původního zaměstnání (nebo se do něj vrátily pouze dočasně) a nově si zvolily

profesi učitelek na základní škole. Jedná se o ženy, které se před mateřstvím věnovaly

rozmanitým zaměstnáním, ve kterých dosahovaly i značných úspěchů a pocitů seberealizace.

V souvislosti s mateřstvím však své pracovní dráhy pozměnily a cílem předkládaného

výzkumu je odhalit, jaké konkrétní důvody je k tomuto rozhodnutí vedly.

Ve své práci mapuji možné příčiny pro změnu profesního zaměření ve spojení s mateřstvím

a s proměnami, které do života žen tato skutečnost vnáší. Hledám společné a rozdílné

pohnutky těchto žen a rozkrývám osobnostní, normativní, strukturální, institucionální a

sociálně-ekonomické faktory, které k tomu přispěly. Zajímám se o to,

do jaké míry byla změna profesního směřování participujících komunikačních partnerek

zvážena a vyhodnocena jako nejen ta nejlepší či správná volba, ale možná dokonce jediná

volba. Zda měly ženy zájem se vrátit do svého původního zaměstnání a do jaké míry jim to

bylo zaměstnavatelem či jejich životním kontextem umožněno.

Téma mateřství jakožto zásadní faktor zkoumaného fenoménu přestupu vysokoškolsky

nepedagogicky vzdělaných žen do základního školství doposud nebylo v českém výzkumu

dostatečně zpracováno a jeho zmapování se jeví přínosné z pohledu feministických teorií.

Výsledky svého bádání zkoumám skrze prizma konceptu symbolického násilí Pierra

Bourdieuho a analyzuji, jakou roli sehrála v rozhodnutí žen jejich internalizace tradičně

konzervativní mateřské role a vliv okolí. Má studie se zaměřuje na ženy, které mohly svým

vzděláním, předešlou praxí i dovednostmi dosáhnout pracovního postupu v původním

zaměstnání, přesto se však s příchodem mateřství rozhodly ucházet o pozici, která doposud

u převážné většiny z nich nerezonovala s jejich potřebou seberealizace. Post učitelky

na základní škole v drtivé většině případů žádný kariérní postup do budoucna neznamená a

není často tak dobře finančně ohodnocen jako předešlá zaměstnání mých komunikačních

partnerek.

Druhé prizma, které je pro mou práci stejně podstatné a současně je i v úzké souvislosti

s předešlým, je koncept druhého pohlaví Simone de Beauvoir. Zkoumám, do jaké míry se
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ženy v rámci svého profesního růstu vnímají jako ty druhé, méně významné, u kterých se

očekává i jistá forma sebeobětování v rodině.

Blíže se zaměřuji na konstrukci mateřství v naší společnosti, na normu „dobré matky“ a

koncept praktikování „intenzivního mateřství“ skrze optiku Hays, Haškové, Zamykalové,

Nešporové, nebo například Markové Volejníčkové. Zajímá mě, jak jsou tato normativní,

kulturně podmíněná očekávání společnosti spolu s „přirozeností“ péče ženy o rodinu a

domácnost provázána s možnostmi seberealizace žen (Chaloupková, Federici). V práci se

zaměřuji na kompetence mých komunikačních partnerek získané mateřstvím a jejich

provázání s nastalou životní změnou.

Považuji pro mou práci za důležité poodkrýt normativní a institucionální nastavení české

společnosti, které ženám často vytyčuje cestu, jíž se mají vydat, chtějí-li dostát očekávání

svého okolí a možná i svému vlastnímu. Ve své studii identifikuji různé typy překážek, se

kterými se musí ženy s dětmi (a obecně i „jen“ ženy) potýkat. Dávám do souvislosti na jedné

straně nerovné odměňování žen a mužů, „mateřskou sankci“, bariéry

ve slaďování pracovního a rodinného života, normativní očekávání společnosti v péči

o malé děti a nedostatečnou nabídku institucionální péče o tyto děti. Na druhé straně se

zaměřuji na relativně hladkou a snadnou cestu nástupu těchto žen do základního školství.

V souvislosti se zmíněnými aspekty se snažím odhalit okamžik zvratu, ve kterém se ženy

rozhodly podřídit zájmům rodiny (a potažmo tedy i svým, jelikož i ony jsou součást rodiny),

a do jaké míry ženy svou volbu vnímají jako „svobodnou“.

Mapovaný fenomén přestupu vysokoškolsky, avšak nepedagogicky vzdělaných žen

po ukončení mateřské/rodičovské dovolené do základního školství je nutné zkoumat i skrze

potřeby seberealizace a změny pracovních hodnot žen. Hodnotový žebříček každého jedince

je zatížen důsledky jeho socializace, a díky tomu se u žen i mužů ubírá trochu jiným směrem.

Odlišná socializace jedinců následně implikuje i rozdílné životní hodnoty u žen a mužů

(Janíčko, Šťastná a Šímová).

Mým cílem je zjistit, co přesně ženy z mého výzkumu k jejich rozhodnutí přimělo, v jakém

okamžiku nastalo, a tento zvrat následně zasazuji do již existujících teorií.
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1. Teoretická část

Ženy i muži jsou si de iure rovni. Přesto jsou obě pohlaví (české zákony uvažují

o jednotlivcích pouze v dichotomii žena/muž) zatížena mnoha společensky a kulturně

podmíněnými požadavky, které mají oporu především v esencialistickém přístupu

k jedincům. Tento fakt zapříčiňuje, že socializace ženy je plná protichůdných očekávání. Na

jedné straně je ženě již od útlého dětství předestíráno, že může dosáhnout stejných postů a

výsledků jako muži, že její startovní pozice je stejná, na straně druhé je jí ale mnoha způsoby

naznačováno, že ona rovnost a stejné možnosti pro obě pohlaví jsou stále ještě v českém

kontextu spíše v rovině teoretické a že její místo ve společnosti je úzce spojeno především

s rodinou, mateřstvím a s podřízeností vůči muži/ům.


[…]


po ukončení mateřské/rodičovské dovolené nevybraly náhodou, ani to nebylo jejich vysněné

zaměstnání. Z mého výzkumu vyplynulo, že hlavním motivem pro nástup do školství byla

potřeba slaďování rodinného a pracovního života, která jde ruku v ruce s možností

zaměstnání na částečný úvazek a dojezdovou „blízkostí“ zaměstnání, a hned poté finance.

Při zapojení všech předešlých požadavků na pracovní poměr se jeví vcelku jako

nevyhnutelné, že tyto ženy čelí problematickému uplatnění se na pracovním trhu. Faktor

bezproblémové možnosti vstupu do odvětví pro vysokoškolačky, způsobený především

nedostatkem učitelstva prakticky v celé zemi, spolu se zajímavým finančním ohodnocením

práce učitelstva v posledních letech, tak pro tyto ženy znamená zajímavou příležitost.

Pokud by se ženy přesto rády účastnily pracovního života dříve, v českých podmínkách čelí

v mnoha případech neřešitelné možnosti umístění dítěte do finančně dostupného

institucionálního zařízení, i očekáváním svého okolí ohledně normy dobré matky.

Připojíme-li dále otázku veřejného diskurzu, který vytyčuje ideální dobu strávenou (takřka

výhradně) ženami s dětmi v domácnosti na tři roky, často se ženy s více než jedním dítětem

stávají pro pracovní trh již nezajímavé. V případě vědkyň pak tento okamžik nastává

dokonce daleko dříve. Recipročně ani samy ženy nemají často ambice v předešlém

zaměstnání pokračovat a častěji tak volí změnu profesního směřování, která se zdá

dobrovolná a rozumná.
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Na dlouhou mateřskou dovolenou je možné nahlížet z mnoha úhlů pohledu jako

na nevyhovující. Přesto má i svá pozitiva, především pro českou společnost, a to právě

v podobě přísunu často kvalitních žen, vysokoškolaček – nově učitelek na základní školy,

které by při jiném strukturálním nastavení společnosti o tuto profesi nejevily zájem.

V případě žen z mého výzkumu se navíc jedná o matky, které praktikovaly během „kariérní

pauzy“ v různé míře intenzivní mateřství, které je mimo jiné spojeno s kontinuálním

rozvojem mateřských/rodičovských kompetencí, které jsou využitelné i v učitelské profesi.

Nepedagogicky, vysokoškolsky vzdělané ženy, nástupem do základního školství alespoň

částečně využívají své předešlé i nově nabyté schopnosti a znalosti, nevzniká jim

stigmatizující prázdné místo v životopise a získávají novou možnost seberealizace. Spolu

s pocitem zvýšené sebedůvěry, pramenící z ekonomické soběstačnosti a finanční

nezávislosti na manželovi nebo partnerovi, se jim daří uniknout pasti nezaměstnanosti,

do které se ve zvýšené míře dostávají právě matky s malými dětmi, které skončily mateřskou

dovolenou (Bičáková a Kalíšková, 2015).

Díky specificky vybranému vzorku komunikačních partnerek, ve kterém ženy nebyly

nuceny řešit otázky financí ještě během trvání mateřské dovolené (a až na jednu rozvedenou

partnerku ani poté), je nutné zohlednit jejich sociální kontext, který jim učitelství na základní

škole předložil spíše jako možnost než jako nutnost.

Osm z devíti žen z mého výzkumu uvedly faktor změny žebříčku hodnot a seberealizace až

v souvislosti s jejich nástupem do školství. Možnost seberealizace přitom stojí

na samém vrcholu Maslowovy pyramidy potřeb. U mých komunikačních partnerek se ale

nalézá až na samém pomyslném chvostu v rámci rozhodovacích strategií o změně směřování

kariéry. Tyto ženy jsou tak sociálními konvencemi a zvnitřněnými normami, určovanými

především skrze veřejný diskurz, spolu s institucionálními a strukturálními překážkami

ve společnosti, v podstatě vedeny k internalizaci tohoto rozhodnutí. Považují ho za „své

vlastní“ a hovoří o „logičnosti“ této volby, kterou však ve skutečnosti vůbec neměly.

Ačkoliv nebyla změna profesního směřování participujících komunikačních partnerek

unáhlená, naopak pečlivě zvážena a analyticky vyhodnocena jako ta nejlepší možná varianta,

zůstává otázkou, kolik matek by upřednostnilo opětovné zařazení do pracovního procesu a

nepřerušení profesního růstu před možností zůstat s dítětem/s dětmi doma, a především

z jakých příčin a při jakém strukturálním nastavení.

Pro mou práci se ukázal jako velmi inspirativní mimo jiné výzkum Olgy Nešporové (2015),

která porovnávala plány vysokoškolsky vzdělaných matek týkající se slaďování pracovního

a osobního života novopečených matek s jejich následnou realizací. I v mém výzkumu se
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jedná o vysokoškolsky vzdělané ženy, které měly před mateřskou/rodičovskou dovolenou

původně jiná očekávání spojená s jejich následným pracovním životem. Z tohoto pohledu

by byl jistě zajímavý další výzkum, který by tyto výzkumy propojil a obohatil tím mnou

zkoumaný fenomén.

Závěrem je potřeba zdůraznit, že z rozhovorů v rámci výzkumu vyplynulo, že mnohé ženy,

pokud by byly jinak nastaveny zkoumané faktory ovlivňující přechod do učitelské profese,

by žily dost možná významně jinak a jejich životy by se z mnoha úhlů pohledu zdály možná

být spíše „maskulinní“ než „femininní“, kterými se zdají být nyní. Pod vlivem socializace

se mé komunikační partnerky v průběhu mateřství/rodičovství pasovaly do role té „druhé“ a

přizpůsobily se tak genderovým stereotypům, které považují ženy především za matky, a

teprve následně za ženy, které mají právo plnit si své touhy o seberealizaci.
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