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PŘÍLOHA 1 - Informovaný souhlas s uskutečněním rozhovoru a jeho

nahráváním

Informovaný souhlas s uskutečněním rozhovoru a jeho nahráváním

Tento rozhovor je uskutečňován za účelem získání dat a informací pro kvalitativní výzkum

k diplomové práci Blanky Müller se zaměřením na změnu profese s ohledem na mateřství a

rodičovství. Diplomová práce probíhá v rámci magisterského studia na FHS UK v Praze.

Vaše odpovědi jsou důvěrné a Vaše identita bude pro účely výzkumu změněna. Spolupráce

na výzkumu je dobrovolná a máte možnost kdykoliv rozhovor ukončit nebo některou otázku

nezodpovědět, a to bez udání důvodu.

Svým podpisem stvrzujete souhlas s účastí na tomto výzkumu. Jedno vyhotovení tohoto

formuláře náleží Vám, jedno zůstává výzkumnici.

Datum:

Jméno komunikační partnerky:

Podpis komunikační partnerky:

Jméno výzkumnice:

Podpis výzkumnice:

3

PŘÍLOHA 2 - Otázky pro rozhovor

Otázky pro rozhovor

A) Otázky vztahující se ke změně profese

1. Jaká je Vaše původní profese?

2. Který předmět/y učíte? Jak jste kompenzovala chybějící pedagogické vzdělání?

3. Kdy jste začala poprvé uvažovat o učitelství na ZŠ?

4. Kdy jste se rozhodla pro učitelství na ZŠ? Kdy přišlo skutečné rozhodnutí? Co bylo

jeho hlavním spouštěčem?

5. Proč jste se rozhodla pro učitelství na ZŠ?

6. Co bylo rozhodující pro Vaši volbu?

7. Proč jste se rozhodla pro učitelství na ZŠ a ne např. v MŠ nebo SŠ?

8. Bylo vaše ohodnocení v předešlé práci vyšší než nyní? Jak byla otázka ohodnocení

pro Vás zásadní?

9. Pociťovala jste při mateřské nebo rodičovské dovolené mezeru v příjmu?

10. Baví vás současné zaměstnání více než předešlé?

11. Vnímáte své současné zaměstnání jako profesi, u které již zůstanete?

… do jaké míry je takové rozhodnutí adaptací na nějaké vnější podmínky, která může

být spatřována jako dočasná, a do jaké skutečně hodnotová volba (apod.).

12. Jak Vám zkušenost mateřství pomohla/pomáhá v učitelské profesi?

B) Otázky vztahující se ke konceptu intenzivního mateřství a konstruktu „dobré

matky“

13. Jak máte doma rozdělenou péči o děti a domácnost? Proč je to právě takto?

14. Jak byste charakterizovala svou péči o děti?

• Je vaše péče o děti časově náročná?

• Je vaše péče o děti finančně náročná? Dopřáváte jim?

• Necháváte nebo jste se nechala (aspoň jednou) inspirovat v péči o děti? (např.

knihy, příručky, diskusní fóra, časopisy, rady svého okolí a rodiny…)

15. Jak sama sebe hodnotíte jako matku?

Pokud se zamyslíte nad různými přístupy k mateřství, s nimiž se ve svém okolí i širší

společnosti setkáváte, jak byste v jejich kontextu popsala ten svůj? Je Váš typ péče

časově náročnější? Finančně náročnější? Zda spíše patří k těm, co hodně sledují

různá doporučení týkající se péče o děti, případně z čeho čerpáte?